Síntese
30 de outubro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 210- Seção 2 -  pág. 62

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 256/DG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar a servidora NIVAINE PRISCILA DE OLIVEIRA SOUZA
SILVA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
nº 1210-6, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Legislação
de Pessoal, Código FC-3 (62818), dispensando-a, em consequência, da Função de
Confiança de Assistente Jurídico Nível I, ambas do Departamento de Gestão de
Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70195).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 257/DG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar a servidora PRISCILA FERNANDA DE ARAÚJO
WANDERLEY, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula nº 1118-5, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de
Aposentadoria e Pensões, Código FC-3 (62840), dispensando-a, em consequência,
da Função de Confiança de Assistente Jurídico Nível II, ambas do Departamento de
Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-2 (69240).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 258/DG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar o servidor PAULO RUBENS GUEDES JÚNIOR, Analista
do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 600-9, para
exercer a Função de Confiança de Assistente Jurídico Nível II, Código FC-2
(69243), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente
Jurídico Nível I, ambas do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (66203).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 259/DG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de
dezembro de 2013, resolve:
 Apostilar a designação constante da Portaria nº 161/PGJM, de 05 de
julho de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 129, de 07 de julho de 2006,
que designou a servidora DANIELA MILHOMEM FERRACIOLI, requisitada do
Comando do Exército, matrícula nº 986-5, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Nível I, Código FC-1, (70115), do Departamento de Gestão de Pessoas,

da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, para considerar a designação para exercer
a Função de Confiança de Assistente Nível II, Código FC-2 (69292).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 260/DG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor DIEGO GOMES ALVES, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1114-2, da Função
de Confiança de Chefe do Setor de Legislação de Pessoal, do Departamento de
Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-3 (62818),
a contar de 23 de outubro de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 261/DG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar o servidor RICARDO FERNANDES DE CASTRO, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1297-1,
para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, Código FC-2 (69263),
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente Nível I,
ambas do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar, Código FC-1 (70194).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 178/PGJM, DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor LUCIANO MOREIRA GORRILHAS,
Procurador de Justiça Militar, lotado na 1ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ, para que colha informações sobre o caso narrados nos autos da Notícia
de Fato (PI) 34-30.2013.1106, Prot. 2077/2014/PGJM/DDJ, e, ao final, proceder
como entender de direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Síntese
30 de outubro de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 20/2014

Termo de Credenciamento nº 020/2014, celebrado entre o Ministério Público
da União e o HOSPITAL DE ORTOPEDIA E FRATURAS LTDA médicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2014NE000056, de 29.01.2014. Elemento de despesa
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPT: 2014NE000088, de 21.02.2014. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 03.01.2014. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, de 03.02.2014. Elemento de despesa
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462, de 19.02.2014. Assinatura: Marcius
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Álvaro
Gonçalves da Costa Lima Neto, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 137/2014

Termo de Credenciamento nº 137/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e a ROSE MAYRE DE OLIVEIRA MACEDO-ME Objeto:
prestação de Serviços PARAMÉDICOS Processo: 1.14.000.001013/2014-69
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000084, de 24/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2014NE000263, de 10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033,
de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de
03/02/2014. Vigência: 15/10/2014 a 14/10/2019. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado ROSE MAYRE DE OLIVEIRA
MACEDO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 138/2014

Termo de Credenciamento nº 138/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e a NICE LAGO OLIVEIRA Objeto: prestação de Serviços
PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.002353/2014-15 Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2014NE000083, de 24/01/2014 e Elemento de Despesa/MPF; 33.91.47de
24/01/2014 Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2014NE000086, de 24/01/2014. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000264,
de 10/02/2014 e Elemento de Despesa 339147 Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000265, de 10/02/2014,
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, de 03/01/2014.Vigência: 29/08/2014
a 28/08/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMApelo
Credenciado NICE LAGO OLIVEIRA.

Diário  Oficial da União - Nº 210- Seção 3 -  pág. 217

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 61/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Adaxa Telecom Industrial Ltda. Objeto: Execução dos serviços de
alambrado com portão para cercamento do terreno situado na esquina da Rua
Salgado Filho com Fabrício Pilar, nº 400, Bagé/RS, para atender a futura sede
da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé-RS. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico n° 44/2014-MPM. Valor global: R$ 45.998,73. Elemento de Despesa:
44.90.39. Nota de Empenho: Nº 2014NE001436. Data de assinatura: 9/10/2014.
Vigência: 9/10/2014 a 8/3/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM e Itamar Gonçalves Ferreira, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 73/2012-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Humberto Cavalcante Power ME. Objeto: Alteração e
repactuação do contrato de prestação de serviços de copeiragem nas dependências
da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Valor mensal: R$ 4.564,04.
Valor anual R$ 54.768,48. Data de assinatura: 29/09/2014. Assinam: Jaime de
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Michelle Magalhães Silva, pela
contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 210- Seção 3 -  pág. 217